Дело № 1-345/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 сентября 2018 года г. Азов, Ростовской области 

Азовский городской суд, Ростовской области в составе:

Судьи Апанасенко А.Н.

при секретаре судебного заседания Литовка Е.И.,

с участием государственного обвинителя, помощника Военного прокурора гарнизона Ростов – на – Дону Шмоткина А.И..,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Паниотова В.Б., 

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, осужденного по приговору Азовского городского суда от 27.03.2018 г. по ч. 1 ст. 285, ч. 4 ст. 160, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 г. 1 мес. лишения свободы в колонии общего режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил превышения должностных полномочий. Преступления им совершены при следующих обстоятельствах:

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа командира войсковой части № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являлся начальником 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, базы комплексного хранения (

<

адрес>) войсковой части № (далее по тексту – склад), расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 

<

адрес> от ориентира: 

<

адрес>.

Состоя в должности начальника склада, т.е. являясь лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в 

<

данные изъяты>, ФИО1 руководствовался 

<

данные изъяты>, утвержденными ДД.ММ.ГГГГ начальником базы комплексного хранения войсковой части №, согласно которым ФИО1, занимая указанную должность, был обязан: знать о наличии и состоянии запасов материальных средств, обеспечивать сохранность переданного складу для осуществления производственной деятельности запасов материальных средств, планировать действия подразделений склада, ставить им задачи, организовывать прием поступающих на склад материальных средств, правильное их хранение и своевременную отправку (выдачу) по назначению, организовывать хранение запасов материальных средств, не допускать их порчи или утраты, вести учет наличия и движения материально средств на складе, представлять установленную отчетность, после утверждения актов о списании организовывать комиссией склада разборку материальных ценностей, результаты который отражать в акте формы № ОКУД №, организовывать разборку списанных материальных ценностей с получением возможно большего количества годных составных частей, которые использовать складом для других целей в пределах установленных норм расхода и лимита или установленным порядком передавать в другие воинские части или реализовывать в соответствии с законодательством Российской Федерации непригодные для дальнейшего использования, учитывать как лом черных, цветных и драгоценных металлов, драгоценных камней, ветошь или другое имущество и использовать (реализовывать, передавать в переработку) в соответствии с законодательством Российской Федерации, неся при этом ответственность за ненадлежащее исполнение и (или) неисполнение своих должностных обязанностей и причинение материального ущерба. 

Занимая вышеуказанную должность, ФИО1 являлся прямым начальником для всего личного состава склада, с учетом имеющегося у него профессионального образования и подготовки, знал порядок приема, хранения, комплектования и снабжения материальными средствами 

<

данные изъяты>, а также порядок их списания с учета склада и разборки.

В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО1, находясь на территории склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 

<

адрес> от ориентира: 

<

адрес> – совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов общества и государства при указанных ниже обстоятельствах.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ г. у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий: путем продажи в качестве лома черных металлов и алюминия следующих автотранспортных средств: четырех автотопливозаправщиков №, номер шасси №, номер шасси №, номер шасси № номер шасси №; одной автоцистены-заправщика №, номер шасси № десяти автоцистерн №, номер шасси №, номер шасси №, номер шасси №, номер шасси №, номер шасси № номер шасси №, номер шасси №, номер шасси №, номер шасси №, номер шасси №; одной автоцистерны №, номер шасси №; двух автоцистерн № №, номер шасси №, номер шасси №; четырнадцати автотопливозаправщиков №, номер шасси №, номер шасси №, номер шасси №, номер шасси №, номер шасси №, номер шасси №, шасси №, номер шасси №, номер шасси №, номер шасси №, номер шасси №, номер шасси №, номер шасси №, номер шасси №, которые являются собственностью 

<

данные изъяты>, находились на хранении на складе и числись на балансе указанной 

<

данные изъяты>. 

После этого в ДД.ММ.ГГГГ., находясь на территории склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 

<

адрес> от ориентира: 

<

адрес> – ФИО1, действуя с вышеуказанным умыслом, достоверно зная о том, что вышеуказанные автотранспортные средства, в том числе входящие в их состав двигатели, коробки переменных передач, раздаточные коробки и мосты, которые находились на хранении на складе, являются собственностью 

<

данные изъяты> и должны использоваться в интересах 

<

данные изъяты> установленным порядком, с целью создания перед вышестоящим руководством мнимого благополучия и сокрытия реального положения дел на складе и избежания привлечения его к дисциплинарной ответственности за невыполнение должностных обязанностей, чем обеспечивал себе выплату в полном объеме заработной платы и дополнительных выплат, то есть, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в нарушение требований Порядка списания с учета вооружения, военной техники и других материальных средств в 

<

данные изъяты> утвержденного 

<

данные изъяты> №-№ от ДД.ММ.ГГГГ и 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> дал указание своему заместителю ФИО5 организовать с привлечением гражданина ФИО6 разборку вышеуказанных автотранспортных средств, находившихся на балансе и хранящихся на складе, а затем их продажу в виде лома черных металлов и алюминия.

В свою очередь ФИО5 и ФИО6, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, выполняя его указания, не проведя необходимых мероприятий, направленных на проверку работоспособности и возможного использования по назначению складом или другими воинскими частями составных частей вышеуказанных автотранспортных средств, находившихся на балансе и хранящихся на складе, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ г. организовали разборку вышеуказанных автотранспортных средств, а затем вывоз с территории склада и продажу лома черного металла весом 80652 кг, стоимостью 10 руб. 95 коп. за 1 кг, и алюминия весом 1208 кг, стоимостью 55 руб. 20 коп. за 1 кг, полученных в виде составных частей от автомобилей 

<

данные изъяты> - 131: трех двигателей, трех коробок переменных передач, трех раздаточных коробок, трех передних мостов, трех средних мостов, трех задних мостов; от автомобилей 

<

данные изъяты>: девятнадцати двигателей, девятнадцати коробок переменных передач, девятнадцати раздаточных коробок, девятнадцати передних мостов, девятнадцати средних мостов, девятнадцати задних мостов; от автомобилей 

<

данные изъяты>: одного двигателя бензинового и одного двигателя дизельного, двух коробок переменных передач, двух раздаточных коробок, двух передних мостов, двух средних мостов, двух задних мостов.

От продажи вышеуказанных двигателей, коробок переменных передач, раздаточных коробок и мостов ФИО6 получил денежные средства в общей сумме 800000 руб., которые им были переданы ФИО1

После этого, ФИО1, действуя с вышеуказанным единым умыслом и с целью создания перед вышестоящим руководством мнимого благополучия и сокрытия реального положения дел на складе и избежания привлечения его к дисциплинарной ответственности за невыполнение должностных обязанностей, чем обеспечил себе выплату в полном объеме заработной платы и дополнительных выплат, на все вышеуказанные денежные средства в сумме 800000 руб. приобрел строительные материалы, которые были использованы для благоустройства территории и объектов склада.

Фактическая стоимость проданного ФИО6 лома черных металлов весом 80652 кг. и алюминия весом 1208 кг., полученных от продажи вышеуказанных двигателей, коробок переменных передач, раздаточных коробок, мостов составила 949821 руб.

Указанные противоправные действия ФИО1, выразившиеся в превышении должностных полномочий, повлекли существенное нарушение прав и законных интересов организации (склада по хранению материальных и технических средств службы горючего в 

<

адрес>) базы (комплексного хранения) 

<

адрес>, войсковой части №, а также охраняемых законом интересов 

<

данные изъяты>, их разборки, дальнейшего использования и реализации после разборки, а также причинении имущественного вреда 

<

данные изъяты> в связи с незаконной продажей двигателей, коробок переменных передач, раздаточных коробок, мостов, как лома черных металлов, весом 80652 кг., и алюминия, весом 1208 кг., на сумму 949821 руб.

Кроме того, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ г. у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий: продажи в качестве лома алюминия и нержавеющей стали резервуаров № – в количестве 21 единицы и резервуаров № – в количестве 2 единиц, которые находились на хранении на складе.

После этого, в ДД.ММ.ГГГГ г., находясь на территории склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 

<

адрес> от ориентира: 

<

адрес> – ФИО1, действуя с вышеуказанным умыслом и целью, достоверно зная о том, что резервуары № в количестве 21 единицы и резервуары № в количестве 2 единиц, которые числились на балансе и находились на хранении на складе, являются собственностью 

<

данные изъяты> и должны использоваться в интересах 

<

данные изъяты> установленным порядком, с целью возврата ФИО6 денежных средств в сумме 500000 руб., которые были им получены у него в долг и потрачены для приобретения строительных материалов, которые были использованы для благоустройства территории и объектов склада с целью создания перед вышестоящим руководством мнимого благополучия и сокрытия реального положения дел на складе и избежания привлечения его к дисциплинарной ответственности за невыполнение должностных обязанностей, чем обеспечил себе выплату в полном объеме заработной платы и дополнительных выплат, то есть действуя из корыстной заинтересованности, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в нарушении требований Порядка списания с учета вооружения, военной техники и других материальных средств в 

<

данные изъяты>, утвержденного 

<

данные изъяты>, дал указание своему заместителю ФИО5 организовать с привлечением гражданина ФИО6 разборку резервуаров № в количестве 21 единицы и резервуаров № в количестве 2 единиц.

В свою очередь ФИО5 и ФИО6, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, выполняя его указания, не проведя необходимых мероприятий, направленных на проверку работоспособности и возможного использования по назначению складом или другими воинскими частями вышеуказанных резервуаров, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ г. организовали разборку вышеуказанных резервуаров, которые числились на балансе и находились на хранении на складе, а затем вывоз с территории склада и продажу лома алюминия весом 4978 кг., стоимостью 55 руб. 20 коп. за 1 кг, и нержавеющей стали весом 10500 кг., стоимостью 48 руб. 43 коп. за 1 кг, полученных в виде составных частей резервуаров № в количестве 21 единицы и резервуаров № в количестве 2 единиц.

От продажи вышеуказанных лома алюминия и нержавеющей стали ФИО6 получил денежные средства в общей сумме 650000 руб., из которых 500000 руб. он оставил себе в счет ранее переданных ФИО1 денежных средств в той же сумме, а 150000 руб. передал ФИО1 

После этого ФИО1, находясь на территории склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 

<

адрес> от ориентира: 

<

адрес> – действуя с вышеуказанным умыслом и целью возврата ФИО6 денежных средств в сумме 500000 руб., которые были им получены у него в долг и потрачены для приобретения строительных материалов, которые были использованы для благоустройства территории и объектов склада, согласился с тем, что ФИО6 передал ему только оставшиеся денежные средства в сумме 150000 руб., на которые он с целью создания перед вышестоящим руководством мнимого благополучия и сокрытия реального положения дел на складе и избежания привлечения его к дисциплинарной ответственности за невыполнение должностных обязанностей, чем обеспечил себе выплату в полном объеме заработной платы и дополнительных выплат, приобрел строительные материалы, которые были использованы для благоустройства территории и объектов склада.

Фактическая стоимость проданного ФИО6 лома алюминия, весом 4978 кг., и нержавеющей стали, весом 10500 кг., полученных от продажи вышеуказанных резервуаров № в количестве 21 единицы и резервуаров № в количестве 2 единиц, составила 783300 руб. 06 коп.

Указанные противоправные действия ФИО1, выразившиеся в превышении должностных полномочий, повлекли существенное нарушение прав и законных интересов организации (склада по хранению материальных и технических средств службы горючего в 

<

адрес>) базы (комплексного хранения) 

<

адрес> войсковой части №, а также охраняемых законом интересов общества и 

<

данные изъяты> их разборки, дальнейшего использования и реализации после разборки, а также причинении имущественного вреда 

<

данные изъяты> в связи с незаконной продажей резервуаров № в количестве 21 единицы и резервуаров № в количестве 2 единиц, как лома алюминия, весом 4978 кг., и нержавеющей стали, весом 10500 кг, на сумму 783300 руб. 06 коп.

ФИО1 виновным себя в указанных преступлениях признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом, ФИО1 пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник Паниотов В.Б., поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель Шмоткин А.И. и представитель потерпевшего ФИО9 (в своем заявлении в суд) согласились с заявленным ФИО1 ходатайством о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

С учетом изложенного, а также, принимая во внимание, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу о том, что все условия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, и считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а его действия суд квалифицирует по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ г. – по ч. 1 ст. 286 УК РФ, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов общества и государства; по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ г. – по ч. 1 ст. 286 УК РФ, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов общества и государства.

При назначении ФИО1. наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений.

Суд также учитывает личность ФИО1, который совершил два преступления против государственной власти, относящиеся к преступлениям средней тяжести. 

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1, вину признает и в содеянном раскаивается, по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны, является 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими назначаемое ФИО1 наказание, суд, в соответствии с п.п. «г», «и» «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие у ФИО1 

<

данные изъяты> (в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; добровольное возмещение имущественного ущерба (в части).

Обстоятельств, отягчающих назначаемое ФИО1 наказание, судом не установлено. 

Суд также учитывает состояние здоровья ФИО1 и принимает во внимание отсутствие сведений о наличии у него заболеваний, исключающих возможность его содержания под стражей,

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в их совокупности и, исходя из целей уголовного наказания, суд приходит к убеждению, что достижение этих целей возможно только при условии изоляции ФИО1 от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статьи.

Суд не усматривает оснований для применения ст.ст. 64 и 73 УК РФ, а также оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст.296-297, 299, 302, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду за апрель-август 2015 г.), ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду за август-сентябрь 2015 г.) и назначить ему наказания:

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду за ДД.ММ.ГГГГ.) – 1 (один) год 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду за ДД.ММ.ГГГГ г.) – 1 (один) год 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных судом наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 3 месяцев лишения свободы 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, и наказания, назначенного по приговору Азовского городского суда, Ростовской области, от 27.03.2018 г. окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии общего режима. 

Избрать в отношении ФИО1 по данному уголовному делу меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

Зачесть в счет отбытия наказаний ФИО1 содержание его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1: с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу – зачесть в срок лишения свободы из расчета: один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, указанные в постановлении на л.д.169 – 173, т. № 4, и л.д. 122-123, т. № 6 – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Азовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе), или в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного представления или апелляционных жалоб, так или иначе затрагивающих его интересы, поданных другими участниками уголовного судопроизводства. 

Судья А.Н.Апанасенко